
32 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.494 Quarta-feira, 17 DE FEVEREIRO DE 2021

CRRI, Central de Triagem da Marambaia – CTMAB, todos pertencentes à 
Secretaria de Estado de Administração Penitenciária – SEAP/PA.
  Parágrafo Único- São atribuições do fi scal: acompanhar e fi scalizar o fi el 
cumprimento do contrato, das cláusulas contratuais e fazer relatório de 
fi nalização do contrato.
  Art.2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o estabelecido 
no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a vigência fi nal do referido 
instrumento.
  Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretario de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 628229
PORTARIA N° 141/2021 – CCONT/DLCC/GAB/SEAP.

BELÉM/PA, 16 DE FEVEREIRO DE 2021
 CONSIDERANDO o disposto no Art. 67, da Lei Federal nº 8.666/93 e o 
disposto no Decreto nº. 870 de 04/10/2013
  RESOLVE:
Art. 1º Designar o servidor MARCELO NAZARETH LABATO - Matrícula 
Funcional nº 5919509 como fi scal titular e o servidor FABIANO LUIS DE 
SOUSA RAMOS - Matrícula Funcional nº 5940850 como fi scal suplente, 
do Contrato Administrativo nº 077/2020/SEAP, a contar de 08/02/2021 
celebrado entre a empresa TAURUS ARMAS S.A e a SECRETARIA DE 
ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA – SEAP, cujo objeto tem 
como fi nalidade a aquisição de pistolas TAURUS calibre 40, visando atender 
as necessidades desta Secretaria de Estado de Administração Penitenciária 
– SEAP /PA.
  Parágrafo Único- São atribuições do fi scal: acompanhar e fi scalizar o fi el 
cumprimento do contrato, das cláusulas contratuais e fazer relatório de 
fi nalização do contrato.
  Art.2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o estabelecido 
no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a vigência fi nal do referido 
instrumento.
  Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretario de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 628217
PORTARIA N° 144/2021 – CCONT/DLCC/GAB/SEAP.

BELÉM/PA, 16 DE FEVEREIRO DE 2021.
  CONSIDERANDO o disposto no Art. 67, da Lei Federal nº 8.666/93 e o 
disposto no Decreto nº. 870 de 04/10/2013.
  RESOLVE:
Art. 1º Designar a servidor CARLOS HENRIQUE NOVAES MAUÉS - Matrícula 
Funcional nº 57196346 como fi scal titular e a servidora MARCINA DA 
COSTA SILVA DOS SANTOS - Matrícula Funcional nº 57192414 como 
fi scal suplente, do Contrato Administrativo nº 006/2021/SEAP, celebrado 
entre a empresa UNI HOSPITALAR CEARÁ e a SECRETARIA DE ESTADO DE 
ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA – SEAP, cujo objeto tem como fi nalidade 
a aquisição de medicamentos destinados a sete Espaços de Saúde dos: 
Centros de Recuperação Agrícola Mariano Antunes – CRAMA, Centro de 
Recuperação de Bragança – CRRB, Presidio Estadual Metropolitano I – PEM 
I, Hospital Geral Penitenciário – HGP, Centro de Recuperação Regional 
de Breves – CRRBREVES, Centro de Recuperação Regional de Itaituba – 
CRRI, Central de Triagem da Marambaia – CTMAB, todos pertencentes à 
Secretaria de Estado de Administração Penitenciária – SEAP/PA.
  Parágrafo Único- São atribuições do fi scal: acompanhar e fi scalizar o fi el 
cumprimento do contrato, das cláusulas contratuais e fazer relatório de 
fi nalização do contrato.
  Art.2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o estabelecido 
no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a vigência fi nal do referido 
instrumento.
  Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretario de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 628228
PORTARIA N° 143/2021 – CCONT/DLCC/GAB/SEAP.

BELÉM/PA, 16 DE FEVEREIRO DE 2021.
  CONSIDERANDO o disposto no Art. 67, da Lei Federal nº 8.666/93 e o 
disposto no Decreto nº. 870 de 04/10/2013.
  RESOLVE:
Art. 1º Designar a servidora HILMA CRISTINA DO AMARAL SALES - 
Matrícula Funcional nº 55823421 como fi scal titular e o servidor EMERSON 
SILVA BARRAL - Matrícula Funcional nº 57198082 como fi scal suplente, 
do Contrato Administrativo nº 005/2021/SEAP, celebrado entre a empresa 
POLYMEDH EIRELE e a SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA – SEAP, cujo objeto tem como fi nalidade a aquisição 
de medicamentos destinados a sete Espaços de Saúde dos: Centros de 
Recuperação Agrícola Mariano Antunes – CRAMA, Centro de Recuperação 
de Bragança – CRRB, Presidio Estadual Metropolitano I – PEM I, Hospital 
Geral Penitenciário – HGP, Centro de Recuperação Regional de Breves – 
CRRBREVES, Centro de Recuperação Regional de Itaituba – CRRI, Central 
de Triagem da Marambaia – CTMAB, todos pertencentes à Secretaria de 
Estado de Administração Penitenciária – SEAP/PA.
  Parágrafo Único- São atribuições do fi scal: acompanhar e fi scalizar o fi el 
cumprimento do contrato, das cláusulas contratuais e fazer relatório de 
fi nalização do contrato.
  Art.2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o estabelecido 
no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a vigência fi nal do referido 
instrumento.
  Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretario de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 628227

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO DO DOE Nº 34.405, DE 13.11.20, 
PROTOCOLO: 600170, REFERENTE À PORTARIA Nº 2776/20-

DGP/SUSIPE, DE 11/11/20:
Onde se lê: Nome: Eduardo Natanael da Costa Vieira – Período : 04.01.21 
a 02.02.21
Leia-se: Nome: Eduardo Natanael da Costa Vieira – Período : 05.01.21 a 
03.02.21
Onde se lê: Nome: Evaldo da Mota da Conceição – Período : 04.01.21 a 
02.02.21
Leia-se: Nome: Evaldo da Mota da Conceição – Período : 05.01.21 a 
03.02.21

Protocolo: 628206

ERRATA DA PORTARIA DE DESIGNAÇÃO, Nº 642/2021 – 
GAB/SEAP/PA BELÉM-PA, 10/02/2021, PUBLICADA NO DOE 

N°34.490 DE 12/02/2021.
Onde se lê: para responder pela Direção do Presídio Estadual Metropolitano I.
Leia-se: para responder pela Coordenação de Segurança do Presídio 
Estadual Metropolitano I.

Protocolo: 628164

CONTRATO
.

CONTRATO: 022/2021
EXERCÍCIO: 2021
OBJETO: Prestação de serviços de nutrição e alimentação mediante a 
operacionalização de fornecimento, preparo, distribuição e transporte para 
SEAP, componentes dos LOTES I, II, e III pelo Chamamento Público nº 
002/2020.
VALOR TOTAL: R$ 37.962.529,20 (trinta e sete milhões novecentos e 
sessenta e dois mil, quinhentos e vinte e nove reais e vinte centavos)
  DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa de trabalho 97.101 
03.421.1502.8283, natureza de despesa 339039, fonte 0101.
DATA DA ASSINATURA: 15/02/2021
VIGÊNCIA: 15/02/2021 A 15/08/2021 ou até conclusão do processo 
licitatório ou alteração de decisão judicial.
CONTRATADO: VOGUE – ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO LTDA.
CNPJ: 04.675.771/0001-30
ENDEREÇO: Avenida São Paulo, S/N, quadro 40, lote 08, Parque Real 
Goiânia, Aparecida de Goiânia/GO, CEP 74.910-095
ORDENADOR: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 628353
CONTRATO

CONTRATO: 010/2021
EXERCÍCIO: 2021
PROCESSO: 2020/1029190
OBJETO: Aquisição 05 (cinco) pistolas Taurus G2C, .40 S&W, para atender 
as necessidades desta Secretaria, de acordo com as quantidades e 
especifi cações contidas no Termo de Referência e proposta da contratada, 
que é parte integrante deste contrato.
VALOR TOTAL: R$ 9.912,75 (nove mil, novecentos e doze reais e setenta 
e cinco centavos)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa de trabalho 97.101 
03.421.1502.7663, natureza de despesa 449052, fonte 0101, PI: 
0227017663E.
DATA DA ASSINATURA: 16/02/2021
VIGÊNCIA: 16/02/2021 A 16/02/2022 (12 meses)
CONTRATADO: TAURUS ARMAS S.A
CNPJ: 92.781.335/0001-02
ENDEREÇO: em Avenida São Borja,2181, prédio A, São Borja, São 
Leopoldo, RS.
ORDENADOR: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 628160

OUTRAS MATÉRIAS
.

LICENÇA NOJO
PORTARIA Nº 234/2021 - DGP/SEAP 

BELÉM/PA, 16 DE FEVEREIRO DE 2021.
Nome: BENEDITO CORREA LOPES, Matrícula nº 54180134/5; Cargo: 
Agente Penitenciário.
Assunto: Licença Nojo.
Período: 05/01/2021 a 12/01/2021.

Protocolo: 628274

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 057 DE 12 DE FEVEREIRO DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no 
uso de suas atribuições legais, e, considerando os termos do Processo 
nº 2021/154457, e da Certidão de Nascimento nº 066852 01 55 2021 1 
00284 135 0315168 08, de 03.02.2021, 


